
 1 

 

 

ACUERDO DE ADJUDICACIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN 

 

LICITACIÓN: CONTRATACIÓN DEL ARRENDAMIENTO Y GESTIÓN INTEGRAL DEL 

VESTUARIO LABORAL PARA EL PERSONAL SANITARIO Y DE MANTENIMIENTO DE LOS 

CENTROS ASISTENCIALES DE FRATERNIDAD-MUPRESPA. REF: PIC2018_23124 

 

VISTO: 

 

PRIMERO: Que en fecha 17 de Agosto de 2018 fueron publicados en el perfil de 

contratante de FRATERNIDAD-MUPRESPA, integrado en la Plataforma de Contratación 

del Sector Público, y en el Diario Oficial de la Unión Europea, anuncios de licitación del 

procedimiento de contratación del arrendamiento y gestión integral del vestuario 

laboral para el personal sanitario y de mantenimiento de los centros asistenciales de 

FRATERNIDAD-MUPRESPA, con referencia PIC2018_23124.  

 

SEGUNDO: Que la única oferta recibida fue la presentada por la empresa ILUNION 

LAVANDERIAS, S.A.U. y que tras comprobar la aptitud de su propuesta técnica en 

virtud del apartado 9 del Anexo 1 “Ficha Particular de la Contratación” del Pliego de 

Condiciones Particulares, la misma quedó admitida. 

Asimismo, en virtud del referido apartado 9 del Anexo 1 “Ficha Particular de la 

Contratación”, se ha procedido a valorar la oferta técnica en base a los criterios en 

función de un juicio de valor. 

El detalle de la evaluación de la aptitud así como de la valoración de los criterios en 

función de un juicio de valor, puede consultarse en el informe que se adjunta como 

anexo 1. 

 

TERCERO: Que en aplicación del ya citado apartado 9 del Anexo 1 “Ficha Particular de 

la Contratación”, FRATERNIDAD-MUPRESPA ha procedido a valorar la oferta en base a 

los criterios cuantificables automáticamente. El resultado de esta valoración, así como 

la puntuación total puede consultarse en el informe que se adjunta como anexo 2. 

Igualmente, se adjunta al presente acuerdo como anexo 3, la oferta económica y de 

otros criterios cuantificables automáticamente ofertados por la empresa licitadora.  

 



 2 

 

CUARTO: Que el día 5 de diciembre de 2018, el órgano de asistencia ha propuesto a 

este órgano de contratación la adjudicación de la contratación de referencia a favor de 

la empresa licitadora ILUNION LAVANDERIAS, S.A.U. 

 

QUINTO: Que la empresa licitadora ILUNION LAVANDERIAS, S.A.U. ha presentado, 

conforme a lo establecido en el apartado 17 de la Parte General del Pliego de 

Condiciones Particulares, la documentación acreditativa de la personalidad y 

capacidad de obrar, la documentación justificativa de hallarse al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, así como el 

compromiso del cumplimiento de las obligaciones ambientales, sociales y laborales 

durante la ejecución del contrato. Igualmente ha presentado la garantía definitiva 

contemplada en el Pliego de Condiciones Particulares. 

 

Por cuanto antecede, el órgano de contratación de FRATERNIDAD-MUPRESPA, Mutua 

Colaboradora con la Seguridad Social número 275, ACUERDA: 

 

1. Adjudicar la contratación a la oferta presentada por la empresa ILUNION 

LAVANDERIAS, S.A.U.  cuya propuesta constituye la mejor oferta.  

2. Comunicar este acuerdo de adjudicación a ILUNION LAVANDERIAS, S.A.U. y 

publicarlo en el Perfil de Contratante de FRATERNIDAD-MUPRESPA integrado 

en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

3. Formalizar el contrato dentro de los plazos establecidos para ello en el artículo 

153 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por 

la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 

Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero 

de 2014 (en adelante LCSP). 

 

Contra el presente Acuerdo cabe interponer recurso especial en materia de 

contratación ante el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, 

regulado en los artículos 44 y siguientes de la LCSP. 

 

Asimismo, este órgano de contratación, en cumplimiento de lo establecido en el 

apartado I.1 del Anexo II de la Resolución de 14 de enero de 2016, de la Secretaría de 

Estado de la Seguridad Social, por la que se aprueban el Pliego general para la 

contratación y las Instrucciones generales de aplicación en relación con los 

procedimientos de contratación de las mutuas colaboradoras con la Seguridad Social, 



 3 

declara no tener constancia de estar incurso en ninguna de las causas que determinan 

la incapacidad para formar parte de dicho órgano de contratación, de conformidad con 

lo establecido en el artículo 94.3 del Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social. 

 

Madrid, enero de 2019 

 

 

 

 

 

Carlos Aranda Martín 

Órgano de Contratación 

(Acuerdo del órgano de contratación firmado con firma electrónica mediante certificado digital) 


	AOC - Adjudicación
	Anexo 1 - Informe Aptitud y CFJV
	Anexo 2 - Informe CCAA
	Anexo 3 - Oferta Económica y OCCA




LICITACIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DEL ARRENDAMIENTO Y GESTIÓN INTEGRAL 


DEL VESTUARIO LABORAL PARA EL PERSONAL SANITARIO Y DE MANTENIMIENTO DE 


LOS CENTROS ASISTENCIALES DE FRATERNIDAD-MUPRESPA 


Ref. PIC2018_23124 


FRATERNIDAD-MUPRESPA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y SERVICIOS 


1 


 


 


De acuerdo con lo establecido en los apartados 9 y 10 de la ficha particular del Pliego de 


Condiciones Particulares que rige la licitación para la CONTRATACIÓN DEL ARRENDAMIENTO Y 


GESTIÓN INTEGRAL DEL VESTUARIO LABORAL PARA EL PERSONAL SANITARIO Y DE 


MANTENIMIENTO DE LOS CENTROS ASISTENCIALES DE FRATERNIDAD-MUPRESPA, se ha 


realizado la evaluación técnica de las proposiciones recibidas a la licitación de referencia. 


 


Se ha recibido la proposición de ILUNION LAVANDERÍAS, S.A.U., que, una vez revisada, ha 


resultado APTA. 


Se ha procedido por tanto a la evaluación de la oferta, obteniendo el resultado siguiente: 


 


  
PUNT. 
MÁX. 


ILUNION LAVANDERÍAS, S.A.U. 


TOTAL PUNTUACIÓN 100,00   27,00 


CRITERIOS EN FUNCIÓN DE UN JUICIO DE 
VALOR 


45,00   27,00 


CARACTERÍSTICAS DE LOS MATERIALES 10,00   8,50 


Composición de las prendas 5,00 


Proponen el tejido ELSANEK para la bata y el pijama 
sanitario, con propiedades antibacterianas, 
hipoalergénicas, antiestáticas y respetuosas con el 
medio ambiente. 
El uniforme de mantenimiento es de poliéster y 
algodón y el forro polar 100 % poliéster, de tejido 
polar.  


4,50 


Características 5,00 


Colores sólidos y con buena respuesta al lavado. 
Texturas suaves y agradables al tacto en el 
vestuario sanitario y el forro polar, algo menos 
delicadas en el caso del uniforme de 
mantenimiento. 


4,00 


  







LICITACIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DEL ARRENDAMIENTO Y GESTIÓN INTEGRAL 


DEL VESTUARIO LABORAL PARA EL PERSONAL SANITARIO Y DE MANTENIMIENTO DE 


LOS CENTROS ASISTENCIALES DE FRATERNIDAD-MUPRESPA 


Ref. PIC2018_23124 


FRATERNIDAD-MUPRESPA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y SERVICIOS 


2 


CARACTERÍSTICAS DE LA CONFECCIÓN 15,00   11,50 


Sistema de tallaje 5,00 


Se realizará in situ en cada uno de los centros, 
previa cita, cumplimentando una ficha normalizada 
por empleado. 
No se hace referencia específica a la confección y 
tallaje en caso de prendas especiales. 


4,00 


Acabados y elementos de ajuste 5,00 
Los elementos de ajuste son adecuados y las 
prendas resultan, en general, cómodas para el 
usuario. 


4,00 


Detalles del etiquetado 5,00 
Se realiza mediante etiquetas de poliamida 
termoselladas, con códigos que identifican al 
usuario. 


3,50 


PROCESO LOGÍSTICO INTEGRAL 10,00   4,00 


Sistema de embalaje 5,00 


Las prendas se embalan conjuntamente y se 
transportan en valijas de plástico. 
No se hace referencia a sistemas de empaquetado 
o de relleno que garantice la mejor conservación y 
estado de uso de las prendas. 


2,00 


Procedimiento de transporte 5,00 


El transporte de prendas limpias se realizará 
separadamente del de prendas sucias, bien en 
distintos vehículos o bien en vehículos con zonas 
separadas, por medio de la empresa de mensajería 
MRW. 
No se hace referencia a la logística de la 
distribución, aunque sí al potencial seguimiento de 
los envíos que proporciona la empresa de 
transporte. 


2,00 


PLAN DE GESTIÓN DE INCIDENCIAS 10,00 


Se nombra un responsable de cuenta y del servicio. 
Se utilizan bolsas de incidencias en las que el 
usuario informa de la incidencia detectada. 
Hace referencia igualmente a un documento de 
comunicación de incidencias que por su contenido 
no parece corresponder a esta licitación. 
No se hace referencia a los tiempos de gestión y 
resolución. 


3,00 


 


Fdo. Belén Sierra García 


DIRECTORA DE COMPRAS Y SERVICIOS 


(Documento firmado con firma electrónica mediante certificado digital) 





				2018-11-27T11:47:13+0100

		SIERRA GARCIA MARIA BELEN - 01826508D












PUNT. 


MÁX.


TOTAL PUNTUACIÓN 100,00 64,40


CRITERIOS EN FUNCIÓN DE UN JUICIO DE VALOR 45,00 27,00


Características de los materiales 10,00 8,50


Características de la confección 15,00 11,50


Proceso logístico integral 10,00 4,00


Plan de gestión de incidencias 10,00 3,00


CRITERIOS CUANTIFICABLES AUTOMÁTICAMENTE 55,00 37,40


Oferta económica 45,00 11,91% 29,40


Plazo para el inicio del servicio 5,00 10 días 5,00


Plazo de entrega de prendas para nuevos usuarios 3,00 5 días 3,00


Embalajes respetuosos con el medio ambiente 2,00 No 0,00


LICITACIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DEL ARRENDAMIENTO Y GESTIÓN INTEGRAL DEL VESTUARIO


LABORAL PARA EL PERSONAL SANITARIO Y DE MANTENIMIENTO DE LOS CENTROS ASISTENCIALES DE


FRATERNIDAD-MUPRESPA - Ref. PIC2018_23124


ILUNION LAVANDERÍAS, S.A.U.


Si bien en su oferta indican que sí que se emplearán embalajes respetuosos con el medio ambiente, no se aporta la documentación


justificativa que se exige en el Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación.





				2018-12-05T14:06:13+0100

		SIERRA GARCIA MARIA BELEN - 01826508D












 
 


 
 


itTTtíTítulo de la oferta para 


Se 


 


 


ARRENDAMIENTO Y GESTIÓN INTEGRAL DEL VESTUARIO LABORAL 


PARA EL PERSONAL SANITARIO Y DE MANTENIMIENTO DE LOS 


CENTROS ASISTENCIALES DE FRATERNIDAD-MUPRESPA, MUTUA 


COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL Nº 275  


 Ref.: PIC2018_23124 


 


 


ANEXO 3 


 


OFERTA ECONÓMICA Y OTROS CRITERIOS CUANTIFICABLES 


AUTOMATICAMENTE 


 


 


Don Cristóbal Cuevas Giménez, con DNI nº33384462P, en nombre propio/ en 


representación de la empresa ILUNION LAVANDERIAS S.A.U, con domicilio social en 


c/Albacete 3 - 28027 y con CIF nº A79475729, manifiesta estar enterado de las 


condiciones y requisitos que se exigen para la contratación del arrendamiento y gestión 


integral del vestuario laboral para el personal sanitario y de mantenimiento de los 


centros asistenciales de FRATERNIDAD-MUPRESPA, con referencia PIC2018_23124, y 


que acepta plenamente la oferta económica elaborada en el fichero “PIC2018_ 


PIC2018_23124 Relación de elementos y precios” que se adjunta en formato Excel.   


A todos los efectos se entiende que dentro de la presente oferta ha sido incluido no 


sólo el precio de ejecución sino también los gastos generales, financieros, cargas 


fiscales y demás impuestos vigentes en cada momento, sin que por tanto puedan ser 


repercutidos de forma independiente, excepto en el caso del I.V.A.  


Asimismo, se ofertan los siguientes criterios automáticos:  


  


Concepto Valor Ofertado 


Reducción del plazo de entrega 10 días 


Reducción plazo de entrega a nuevos usuarios 5 días 


Embalaje respetuoso con el medio ambiente SÍ   X 


 


              NO 


 


 


Y para que así conste y surta los efectos oportunos, se expide y firma la presente 


declaración en Madrid, a 4 de octubre de 2018 


 


 


Fdo.: Cristóbal Cuevas Giménez 


Apoderado 





		2019-01-10T19:01:04+0100
	ARANDA MARTIN CARLOS - 03777360R




